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224 Fatih’in Rönesansı.  
İBB Saraçhane Belediye 
Sarayı, 6 Ekim–4 Aralık 
2020, İstanbul. 
Küratör: Nurhan Atasoy 

Yavuz Sezer’i sevgiyle anarak . . .

Londra’daki Christie’s müzayede evin-
de 25 Haziran 2020 tarihinde düzenle-
nen bir açık artırmada, tanınmış Vene-
dikli ressam Gentile Bellini’nin (1429–
1507) atölyesine atfedilen, on beşinci 
yüzyıl sonuna ya da on altıncı yüzyıl 
başına tarihlenen ve II. Mehmed’in 
(Fatih) (h. 1444–1446, 1451–1481), kim 
olduğu kesin olarak bilinmeyen genç 
bir erkekle karşılıklı resmedildiği, 33,4 
x 45,4 cm boyutlarında ahşap üzeri 
yağlıboya bir tablo, İstanbul Büyük-

şehir Belediyesi (İBB) tarafından satın 
alındı (şek. 1).1 Türkiye’de bir kişiye, 
özel bir kuruma ya da müzeye değil 
de, kamuya ait bir koleksiyona beklen-
medik şekilde katılan böyle bir tablo, 
bir yandan şaşkınlığa ve fiyatıyla ya 
da sahte olup olmadığıyla ilgili hara-
retli tartışmalara yol açarken diğer 
yandan da, II. Mehmed’in bir süredir 
baskın bir muhafazakâr-popülist- 
fetihçi söyleme sıkıştırılmış kimliğini 
Rönesans sanatıyla bağlantılı olarak 
tekrar gündeme getirip ferahlatma 
olanağı sundu.

Uluslararası bir bağlamda ise tabloyu 
İstanbul’a getiren girişim, Rönesans’ın 
Avrupamerkezci tarihyazımında ele 
alınışının eleştirisi olarak özellikle 
yirminci yüzyılın son çeyreğinden 
itibaren zengin bir yayın, konferans 
ve sergi ağıyla ortaya çıkan geliş-
melerin en güncel örneğini oluştu-

ruyordu.2 Rönesans’ın kalıplaşmış 
tanımını tartışmaya açarken coğrafi 
sınırlarını esnek ya da geçirgen hale 
getirmeye hatta tümüyle kaldırmaya 
yönelik yaklaşımları bir araya getiren 
ve “global Rönesans” başlığı altında 
toplayabileceğimiz bu gelişmede II. 
Mehmed bir Rönesans sanatı hami-
si olarak sık sık karşımıza çıkmıştı.3 
Fatih’in bu rolünün, hem ulusal ve 
uluslararası ölçekte hem de akademik 
ve popüler kültürde, yaygın bir şekil-
de daha önce de bilinmesine rağmen 
buradaki önemli katkı, bakış açısının 
değişmesiydi. Böylelikle Fatih’in, Rö-
nesans sanatıyla derinden ilgili fakat 
yine de Rönesans-dışı bir Osmanlı pa-
dişahı olduğu yorumu yerine, onun 
bu sanatın şekillenmesi, algılanması 
ve yorumlanması üzerindeki etkisine 
odaklanarak bir Osmanlı-Rönesans 
hükümdarı olduğunu ileri süren gö-
rüş öne çıkmıştı.

Şekil	1:	Gentile	Bellini’nin	atölyesine	atfedilen	çifte	portre,	II.	Mehmed	ve	genç	erkek.	Geç	on	beşinci	yüzyıl.	
İBB	Kültür	Varlıkları	Daire	Başkanlığı’nın	izniyle.



225Tablonun, 6 Ekim–4 Aralık 2020 tarih-
leri arasında İBB Saraçhane Belediye 
Sarayı’nda “Fatih’in Rönesansı” başlı-
ğıyla düzenlenen bir sergide ziyarete 
açılmasında da böyle bir bakış açısı 
gözlemlenebiliyordu.4 Kompleksin 
“merasim bloğu” olarak bilinen alçak 
kütlesinde, ana girişin karşısında yer 
alan bir mekânda tasarlanan sergi, ziya-
retçileri tabloyla hemen tanıştırmıyor, 
onları bu âna yavaş yavaş hazırlıyordu. 
Bu hazırlık, mekânın girişi ve tablonun 
bulunduğu son bölüm arasındaki gü-
zergâh boyunca ziyaretçilerin hem tab-
lo hem de tablonun tarihsel bağlamı 
hakkında bilgilendirilmelerini de içe-
riyordu. Girişteki “Fatih’in Rönesansı: 
İki Karanın Sultanı, İki Denizin Haka-
nı” ve “II. Mehmed’in Sanat Hamiliği: 
Doğu ve Batı’nın Kültürel Hâkimiye-
tini İnşa Etmek” başlıklı metinlerden 
sonra “Rönesans ve II. Mehmed Devri” 
başlığı altında, Rönesans’ın genel ta-
nımını oluşturan bazı sanatsal, poli-
tik, teknolojik ve coğrafi gelişmelerle 
(Botticelli’nin Primavera resmini yap-
ması, Lorenzo de’ Medici’nin Floransa 
yönetiminde güçlü konuma gelmesi, 
Gutenberg İncili’nin basılması, Colum-
bus’un Amerika kıtasına ulaşması gibi), 
Fatih’in askeri ve mimari alanlarda öne 
çıkan girişimlerini ve Cem Sultan’ın 
yaşamının Avrupa’daki son dönemini 
çakıştıran şematik bir harita ve bir za-
man çizelgesi sunuluyordu. Odağında 
İstanbul’un olduğu harita, Akdeniz’de-
ki, Balkanlar’daki ve Avrupa’daki bazı 
merkezleri vurgularken çizelge, 1451–
1452 (Rumeli Hisarı’nın inşası ve Le-
onardo da Vinci’nin doğumu) ve 1499 
(Cem Sultan’ın naaşının Napoli Krallı-
ğı’ndan getirilerek Bursa’daki Muradiye 
Camii’nin haziresine defnedilmesi) yıl-
ları arasını kapsıyordu. Sonraki bölüm-
de, “II. Mehmed’in Yeni Başşehrinde 
Rönesans’ın İzlerinin Peşine Düşmek,” 
“Dostluk ve Mücadele” ve “Savaştan 
Sanata: 1479 Barışı ve Sonrası” başlıklı 
metinler, Fatih’in, orijinalleri Gentile 
Bellini, Costanzo da Ferrara (1450–
1524) ve Bertoldo di Giovanni (ö. 1491) 
tarafından yapılmış portre madalyala-
rının yeniden dökümleri eşliğinde ve-
riliyordu. Mekân çıkışının da yer aldığı 
son bölüme geçiş, birer tane Cem Sul-
tan akçesinin, Fatih’in altın sikkesinin 
ve Venedik duka altınının sergilendiği 
bir vitrinle sağlanıyor ve böylece ziya-
retçiler tabloya ulaşıyorlardı. Tablonun 
karşısına yerleştirilmiş “Fatih ve Şeh-
zadesi” ve “İstanbul Portresi: ‘Fatih ve Şekil	2–4: Fatih’in Rönesansı	sergisi.	İBB	Kültür	Varlıkları	Daire	Başkanlığı’nın	izniyle.



226 Şehzadesi’ ” başlıklı olanlarla birlikte 
önceki bölümdeki tüm sözel ve görsel 
bilgilendirmeler, sergi küratörü sanat 
tarihçisi Nurhan Atasoy’un ve sergiye 
destek verenlerden sanat tarihçile-
ri Engin Akyürek, Günsel Renda, M. 
Baha Tanman ve Uşun Tükel’in, tarihçi 
Heath Lowry’nin ve arkeolog Sümer 
Atasoy’un video kaydı anlatımlarıyla da 
desteklenip geliştiriliyordu (şek. 2–4).  

Serginin sonunda baş başa kalınan 
tabloya mekânın yarı-karanlığı için-
de yaklaşıp uzaklaşarak tekrar tekrar 
bakarken, karşılıklı yerleştirilmiş iki 
figürün arasındaki ve arkasındaki si-
yahlık ya da boşluk dikkat çekici bir 
görünüm kazanıyordu (şek. 4). Birbir-
lerinden gözlerini kaçıran bu iki figür, 
bir yandan o boşluğun siyahlığından 
tablonun sergilendiği duvarın siyah-
lığına doğru her an kayarak hareket 
etmeye başlayacaklarmış gibi bir his 
uyandırıyor, diğer yandan da bir araya 
gelmelerini ve orada öylece kalmalarını 
o boşluğun mümkün kıldığı izlenimi-
ni veriyorlardı. Burada, John Berger’in 
“bir resmi kendisi kılan, nesneleri nasıl 
bir arada tuttuğu ya da tutamadığıdır” 
sözünün ardından eklediği “her şeyi 
bir arada tutan [şeyin] boşluk” oldu-
ğu savından esinlenerek,5 o boşluğun, 
birlikte resmedilmiş bu iki figür ara-
sındaki tarihsel ilişkinin bir temsili ol-
duğu düşünülebilir. Bu tarihsel ilişki 
hakkında tahminlerde bulunabilmek 
için ise tablonun duvarda tek başına 
değil, sergi boyunca bahsi sık sık geçen 
ressam Bellini’nin 1480 yılında İstan-
bul’da yaptığı Fatih Sultan Mehmed’in 
tanınmış portresiyle karşılaştırılabile-
cek şekilde yan yana durduğunu hayal 
etmek bir başlangıç olabilir (şek. 5). 

Kuşkusuz en temel ortaklık, ikisinin 
de Bellini ile ilişkili olması. En önemli 
farklılık ise, sergilenen tablonun çifte 
portre özelliği taşıması, sağ tarafta-
ki Fatih Sultan Mehmed portresinin 
karşısında, sol tarafta, genç bir erkek 
portresinin yer alması. Tablo sergide 
her ne kadar “Fatih ve Şehzadesi” ola-
rak isimlendirilse ve şehzadenin Cem 
Sultan olduğu görüşü kabul görse de, 
bu konuda iki farklı yaklaşımın varlığı 
dikkat çekiyor. Bunlardan biri, Belli-
ni’nin Cem ile İstanbul’da karşılaşmış 
ve portresini ya da en azından eskizini 
yapmış olması olasılığını ima ederken, 
tartışmaya açık bilinen yorumları tek-
rarlıyor.6 Fatih’in diğer portresi gibi 

bu çifte portreyi de yaptırmış olduğu 
varsayımına dayanan bu yaklaşımın 
iki portre arasındaki dikkat çekici 
başka bir farkı nasıl yorumladığı ise 
merak konusu: Diğer portre Fatih’in 
kim olduğunu temsil ettiği düşünülen 
nesneler ve mimari elemanlarla (çeşitli 
motiflerle bezeli iki sütun ve kemerle 
birlikte üzerine değerli taşlarla işlenmiş 
bir dokuma örtülü parapetten oluşan 
bir çerçeve ve kemerin iki yanındaki 
üçer taç gibi) çevriliyken, Fatih’inkiyle 
birlikte şehzadesininkine de ait oldu-
ğu ileri sürülen  çifte portre çarpıcı bir 
sadelik taşıyor. İkinci yaklaşım ise, bu 
portrenin Fatih’in ölümünden sonra 
ve dolayısıyla İstanbul’da değil, Avru-
pa’da ve muhtemelen İtalya’da yapılmış 
olduğunu ileri sürerken Cem Sultan’ın 
Avrupa’daki ve özellikle İtalya’daki ta-
nınırlığını vurguluyor, böyle bir çifte 
portrenin İstanbul dışında taşıyabile-
ceği anlam üzerine düşünmeye davet 
ediyor. Buradaki en cezbedici soru da, 
bu çifte portreyi kimin, neden ısmarla-
mış olabileceği. İki portrenin, yaptıran 
kişinin kimliği bakımından da farklılık 
taşıdığını savunan başka bir varsayım 
ise, çifte portreyi Fatih’in karşısındaki 
kişinin ısmarlamış olabileceği üzerinde 
duruyor. Sergide geri planda kalan bu 
varsayım, bu kişinin kimliğinin portre-
nin nerede yapıldığıyla ilişkili bir soru 
olduğuna dikkat çekiyor. İlk akla gelen 
olasılık, portrenin Bellini’nin atölyesi-
ne atfedilmesine dayanıyor, Venedik’te, 
Venedikli biri için yapılmış olabilece-
ğini işaret ediyor.7 Böyle bir olasılık, 
aslında diğer olasılıklar için de geçerli 
olabilecek neden sorusunu da berabe-
rinde getiriyor.  

Çoğaltılabilecek tüm bu olasılıklar ve 
sorular “Fatih’in Rönesans”ını zayıf-
latmıyor, tam tersine zenginleştiriyor 
ve Türkiye’deki Rönesans sanat tarihi 
yazımını canlandırma potansiyeli taşı-
yorlar. Ayrıca Fatih’in başka bir kişiyle 
birlikte bu pek bilinmeyen, İBB tara-
fından satın alınıp İstanbul’a getirilene 
kadar özel koleksiyonlarda saklanmış 
portresiyle, çok daha fazla bilinen, on 
dokuzuncu yüzyılın ikinci yarısından 
beri önce özel, sonra kamusal kolek-
siyonlarda ve 1999 ve 2000 yıllarında 
İstanbul’da düzenlenen iki ayrı sergi de 
dahil olmak üzere, çeşitli geçici sergi-
lerde yer almış diğer portresi böyle yan 
yana hayal edildiklerinde, artık sadece 
üretim süreçlerini kapsayan tarihlerine 
değil, “gezgin nesneler” olarak üretim 

sonrası dönemlerini içeren tarihlerine 
de birlikte bakma isteği uyandırıyor-
lar.8 

Bu tarihler, tabloların yakın geçmiş-
lerini de kapsamalı. Bellini’nin Fatih 
Sultan Mehmed portresi, Osmanlı 
Devleti’nin kuruluşunun yedi yüzün-
cü yıldönümü bağlamında önce Aralık 
1999 ve Ocak 2000 ayları arasında Yapı 
Kredi Kültür Merkezi Kâzım Taşkent 
Sanat Galerisi’nde ve altı ay gibi kısa bir 
süre sonra, Haziran–Eylül ayları arasın-
da Topkapı Sarayı Hazine ve Hırka-i 
Saadet koğuşlarında sergilenmişti.9 
Türkiye’nin Avrupa Birliği üyeliği için 
aday ülke statüsü kazanmasıyla aynı 
dönemde açılan bu sergiler, İstan-
bul’un Avrupa kültür başkenti olduğu 
2010 yılına kadar artarak süren sanat 
ve mimarlık tarihinde Rönesans ve Os-
manlı kesişmelerine yönelik akademik 
ve popüler ilginin öncül örnekleri de 
olmuşlardı.10 Yirmi yıl sonra, Bellini 
bağlantılı başka bir Fatih portresinin 
İstanbul’a getirilmesi böyle bir siyasi 
ve kültürel ortamı canlandırmaya yö-
nelik bir adımdı, fakat beklenmedik bir 
gelişme, tümüyle farklı bir ortam yarat-
tı. Tablo satın alındığı sırada bir müze 
olan Ayasofya, bu girişime neredeyse 
bir tepki olarak yorumlanabilecek hu-
kuki bir manevrayla sadece iki hafta 
sonra camiye çevrildi, bir ay sonra da 
ibadete açıldı.11 Böylelikle Fatih’in bir 
Osmanlı-Rönesans hükümdarı olarak 
yeniden gündeme gelen kimliği, daha 
da baskınlaşan muhafazakar-popülist- 
fetihçi söylemin içinde görünmez 
oldu. Bu gelişmenin ardından düzen-
lenen “Fatih’in Rönesansı” sergisi, İs-
tanbul’un 1. Dünya Savaşı sonundaki 
işgalinden kurtuluşunun doksan ye-
dinci yıldönümünde açılırken tabloyu 
bir yandan Rönesans’a odaklanarak 
sunmakta direniyor, diğer yandan da 
şehrin “fethi” ile “kurtuluşu”nu ve do-
laylı olarak Osmanlı ile cumhuriyeti 
bir araya getiriyor, böylece Fatih Sultan 
Mehmed’in karşısındaki figürün yerine 
Atatürk’ü yerleştirmiş oluyordu.12 

Serginin bitiminden yaklaşık dört ay 
sonra, 31 Mart 2021 tarihinde Lond-
ra’daki başka bir müzayede evi Sothe-
by’s’de düzenlenen bir açık artırmada 
Kanuni Sultan Süleyman’ın yeni bu-
lunan bir portresi satıldı. İsmi bilin-
meyen fakat Venedikli olma olasılığı 
bulunan bir ressam tarafından geç on 
altıncı yüzyılda ya da erken on yedinci 
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Şekil	5: II. Mehmed’in portresi. Gentile Bellini, 1480. The National Gallery. 



228 yüzyılda yapılmış 22,7 x 17,5 cm boyut-
larındaki bakır üzeri yağlıboya bu port-
re, Kanuni’nin var olan portrelerinin 
bir çeşitlemesi.13 Satın alan bu kez İBB 
değildi ama ismi açıklanmayan alıcı ta-
rafından İBB koleksiyonuna bağışlandı. 

Yakın bir gelecekte, Fatih’in ve Ka-
nuni’nin portrelerini yan yana göre-
bileceğimiz yeni bir Rönesans sergisi 
düzenlenmesini bekliyoruz. Bu sergi-
nin, Rönesans’ın güncel tanımlarına 
katkıda bulunacak farklı ve eleştirel 
yaklaşımlar ve araştırmalar için can-
lı bir tartışma ortamı hazırlamasını 
umuyoruz.
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1  Christie’s’in satış kataloğunda yer alan tabloya 
ilişkin bu bilgilerle birlikte güncel bir değerlen-
dirme ve kaynakça için bkz. “Portrait of Sultan 
Mehmed II with a Young Dignitary,” erişim 25 
Haziran 2020, https://www.christies.com/lot-
finder/paintings/portrait-of-sultan-mehmed-i-
i-with-6255783-details.aspx?from=searchresult-
s&intObjectID=6255783.
2  Bu konuda hazırladığım geniş bir kaynakçadan 
birkaç örnek olarak bkz. Jack Goody, Renaissances: 
The One or the Many? (Cambridge: Cambridge Uni-
versity Press, 2010); Lisa Jardini ve Jerry Brotton, 
Global Interests: Renaissance Art Between East and 
West (Ithaca, NY: Cornell University Press, 2000); 
Gerald MacLean, der., Re-Orienting the Renaissance: 
Cultural Exchanges with the East (New York: Palgra-
ve MacMillan, 2005); Daniel Savoy, der., The Globa-
lization of Renaissance Art: A Critical Review (Leiden: 
Brill, 2017). Burada ayrıca “Becoming Global: The 
Renaissance and the World” başlığıyla Mart 2013’te 
New York’ta, CUNY tarafından düzenlenmiş kon-
feransın sadece bu konuya ilişkin önemli bir örnek 
olduğunu söylemeliyim. Geniş içerikli konferans-
larda bu konuya ayrılmış oturumlar arasında ise 
“Across Geographies: Shifting Boundaries of Re-
naissance Architectural Historiography” başlığıy-

la Nisan 2010’da Chicago’daki SAH’de ve Haziran 
2012’de Brüksel’deki EAHN’de düzenlendiklerim 
örnek olabilir. Sergiler arasındaki son örnekler-
den biri olarak ise, Haziran ve Eylül 2018 ayları 
arasında, geleneksel tarihyazımında Rönesans’ın 
“beşiği” olarak tanımlanan Floransa’da, “Islamic 
Art and Florence from the Medici to the Twen-
tieth Century” başlığıyla düzenlenen serginin Me-
dici ailesiyle ile ilgili bölümünün Rönesans sanat 
eserlerinin en önemli koleksiyonlarından birine 
sahip Le Gallerie degli Uffizi’de yer aldığına dikkat 
çekebilirim. Serginin açılışında müzenin direktörü 
Eike Schmidt’in Floransa’da bir cami inşa edilmesi 
gerektiğine ilişkin açıklamasının ve dönemin aşırı 
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